
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní politika a diplomacie
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Smart power v zahraničnej politike Brazílie
Řešitel: Bc. Ľubica Chovanová
Vedoucí práce: Mgr. Ing. Radka Druláková, Ph.D.
Oponent: Ing. Jana Peterková, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 1
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 2
8. Jazyková a stylistická úprava práce 2

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala mimořádně zajímavé a aktuální téma, jakým bezesporu
smart power a její uplatnění v zahraniční politice je. Navíc se dotýká velmi atraktivní destinace a přibližuje
v textu dané téma na příkladu Brazílie jako důležité regionální mocnosti s výraznými ambicemi na
mezinárodní scéně. Cílem práce bylo vymezit aktivity Brazílie na mezinárodní scéně s důrazem na
dotčené zahraničně-politické prostředky (s. 4). Tento cíl se, dle mého názoru, autorce podařilo naplnit.

Ve struktuře diplomové práce postupuje autorka vcelku logicky od představení konceptu smart power
a jeho jednotlivých součástí v teoretické části, přes jejich uplatnění v zahraniční politice Brazílie až
k závěrečné případové studii. Jisté výhrady lze mít k přiblížení veřejné diplomacie v druhé kapitole, kde
autorka zmiňuje „veřejnou zdravotnickou diplomacii“ (s.34). Dle mého názoru by bylo vhodnější hovořit
o veřejném zdraví či zdravotnictví, boji proti AIDS či následkům užívání tabáku jakožto o tématech, která
využívá brazilská veřejné diplomacie či zahraniční služba ve svých aktivitách. Užívaný pojem naproti tomu
vyvolává poněkud nejasné souvislosti. Také třetí kapitola by zasloužila hlubší a podrobnější pohled na
dané téma.

Je třeba ocenit široký okruh zdrojů, které se autorce podařilo shromáždit. Práci doporučuji k obhajobě
a v závislosti na jejím průběhu doporučuji hodnotit velmi dobře až výborně.

Otázky k obhajobě: 1) Existují i další témata, kromě zdravotní péče, která Brazílie používá (i v souvislosti
s dalšími zdroji soft či hard power)jako klíčová při budování své pověsti? 2) Jak lze hodnotit případnou
závislost zahraničně politických priorit země na osobních prioritách nejvyšších státních představitelů?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 26. 08. 2013
Ing. Jana Peterková, Ph.D.

oponent práce


